THE EPISTLES OF SENECA

- 5 Quidam ex nostris existimant omnium istorum fortem tolerantiam non esse optabilem, sed ne abominandam quidem, quia voto purum bonum peti debet et tranquillum et extra molestiam positum. Ego dissentio. Quare? Primum quia fieri non potest, ut aliqua res bona quidem sit, sed optabilis non sit. Deinde si virtus optabilis est, nullum autem sine virtute bonum est, omne bonum optabile est. Deinde etiam¹ tormentorum fortis patientia optabilis est.
- 6 Etiamnunc interrogo: nempe² fortitudo optabilis est? Atqui pericula contemnit et provocat. Pulcherrima pars eius maximeque mirabilis illa est, non cedere ignibus, obviam ire vulneribus, interdum tela ne vitare quidem, sed pectore excipere. Si fortitudo optabilis est, et tormenta patienter ferre optabile est; hoc enim fortitudinis pars est. Sed³ separa ista, ut dixi; nihil erit quod tibi faciat errorem. Non enim pati tormenta optabile est, sed pati fortiter. Illud opto "fortiter," quod est virtus.
- 7 "Quis tamen umquam hoc sibi optavit?" Quaedam vota aperta et professa sunt, cum particulatim fiunt, quaedam latent, cum uno voto multa comprehensa sunt. Tamquam opto mihi vitam honestam. Vita autem honesta actionibus variis constat; in hac est Reguli arca, Catonis scissum manu sua vulnus,^f Rutili exilium, calix venenatus, qui Socraten transtulit e carcere in caelum. Ita cum optavi mihi vitam honestam, et

¹ *etiam si* MSS. ; Madvig deleted *si*.

² *nempe* Haase ; *neme* MSS.

³ Buecheler would delete *sed*.

^a *i. e.*, the Stoics.

^b Banished from Rome in 92 B.C. Cf. *Ep.* xxiv. 4.

EPISTLE LXVII.

Certain of our school^a think that, of all such qualities, a stout endurance is not desirable,—though not to be deprecated either,—because we ought to seek by prayer only the good which is unalloyed, peaceful, and beyond the reach of trouble. Personally, I do not agree with them. And why? First, because it is impossible for anything to be good without being also desirable. Because, again, if virtue is desirable, and if nothing that is good lacks virtue, then everything good is desirable. And, lastly, because a brave endurance even under torture is desirable. At this point I ask you: Is not bravery desirable? And yet bravery despises and challenges danger. The most beautiful and most admirable part of bravery is that it does not shrink from the stake, advances to meet wounds, and sometimes does not even avoid the spear, but meets it with opposing breast. If bravery is desirable, so is patient endurance of torture; for this is a part of bravery. Only sift these things, as I have suggested; then there will be nothing which can lead you astray. For it is not mere endurance of torture, but brave endurance, that is desirable. I therefore desire that “brave” endurance; and this is virtue.